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Cuadro resumen del ensayo en la anualidad 2009
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ZONAS FRUTO 
DE ESTUDIO 
INTENSIVO
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Cuadro resumen del ensayo en la anualidad 2009

TOTAL TRAMPAS COLOCADAS: 93

** Las trampas de la Cerdaña y el aserradero tienen 
el cajón metálico.



CAN 
BARROT

-100 Hectáreas.

- 1/3 pinos talados

- Inicio trabajos: 26/03/07

- Final trabajos: 15/09/07

- Únicamente se retira la madera 
de los caminos.



Curva de vuelo de Ips sexdentatus Can Barrot 
2009
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Histograma de las capturas totales de Ips sexdentatus por 
trampa en Can Barrot a lo largo de los tres años de estudio
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Porcentaje sobre las capturas totales de Ips sexdentatus en Can 
Barrot a lo largo de los tres años de estudio
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CAN OLIVÉ
- 100 Has.

- Trabajos de desbroce y 
primera clara sin troceado ni 
recogida de los restos de la 
corta en el 2003.

-Finales verano 2003 se tratan 
los árboles cortados.

- 2004 , 5.500 pies de pinus
pinaster secos.

- Marzo 2004, colocación de 15 
trampas.

- A partir del 2005 no se 
detectaron nuevos focos 
importantes. Pese a ello 
aparecen algunos árboles secos 
en las proximidades de las 
trampas.



Curva de vuelo de Ips sexdentatus Can Olivé 2009
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Histograma de las capturas totales de Ips sexdentatus por trampa en Can 
Olivé a lo largo de los 6 años de estudio
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Porcentaje sobre las capturas de Ips sexdentatus a lo 
largo de los seis años de estudio
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Serrería       
Can Boix

PUIG-REIG
- Volumen de procesado 
aserradero: 200.000 m3/año

- Superficie aserradero: 4 Has.

- 2004 aparecen focos 
importantes cerca del 
aserradero (500 pinos). 

- Marzo 2005 se ponen 5 
trampas. 

- Final del verano 2006 
aparecen nuevos focos (700 
pinos)  

- 2007 se incorporan 12 
trampas en los límites del 
aserradero.

- 2007, 2008 y 2009 no 
apartecen nuevos focos.



Serrería de 
Can Boix

(Puig-Reig)



Histograma de las capturas totales de Ips 
sexdentatus por trampa en Puig Reig durante los 

5 años de estudio
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Porcentajes sobre las capturas totales de 
Ips sexdentatus  en Puig Reig  
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Curva de vuelo de depredadores en Puig Reig 
(2009)
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Curva de vuelo de Ips sexdentatus en el aserradero Can 
Boix, año 2009
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Curva de vuelo de Ips acuminatus en el 
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Capturas de Ips sexdentatus /trampa en el aserradero de 
Can Boix, años 2007-08-09
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Capturas de Ips acuminatus /trampa en el aserradero de Can 
Boix, años 2007-08-09
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Curva de vuelo de depredadores en el 
aserradero Can Boix (2009)
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Curva de vuelo de Ips acuminatus en la 
Cerdanya. Año 2009

0

50000

100000

150000

27-5-09
27-6-09

27-7-09
27-8-09

27-9-09
27-10-09

Fecha recogida

Ip
s 

ac
um

in
at

us

Curva de vuelo de Thanasimus en la Cerdanya. Año 
2009

0
50

100
150
200
250
300
350

27-5-09
27-6-09

27-7-09
27-8-09

27-9-09
27-10-09

Fecha de recogida

Th
an

as
im

us

La Cerdaña



La Cerdaña

Ensayos con diferentes trampas
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Ensayos de los atrayentes para Tomicus
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